
4

یادبود قربانیان  تیراندازی در دبستان راب تگزاس - مه 2022

6

 بالگردهای ایالات متحده و متحدانش پس از حمله مقاومت بین المللی 
به مقر نیروهای ائتلاف در استان الانبار به حالت آماده باش درآمدند

موشکبارانمقربازماندههایامریکادرعینالاسد
پایگاه نظامی عین الاسد امریکا، محل استقرار نظامیان ائتلاف بین المللی 
در عراق، شــامگاه دوشــنبه هدف حمله 6 موشــک قرار گرفت و به حالت 
آماده بــاش درآمد. به گزارش رســانه های امریکایی همچون »واشــنگتن 
پســت«، 6 راکت شــلیک شــده به پایگاه امریکا در غرب استان الانبار تنها 

چنــد متر دورتر از اقامتــگاه نظامیان در این مقر 
نظامی برخورد کرده اما ...

 چگونه افکار عمومی
 با تولید شایعه منحرف می شود؟

کاسبانابهام
 ایــن روزهــا مطالبــه شــفافیت، ترجیع بند پیام هــای بســیار از اصلاح طلبان در 
فضای مجازی اســت، مطالبه ای که سعی می کنند، ریشــه آن را به دوم خرداد 
76 برگردانــده و یکــی از خصایــص ذاتــی اصلاح طلبی را مقابله بــا پنهانکاری 
و ابهام زدایــی برشــمرند. تــلاش می شــود با روایت ســازی از داســتان قتل های 
زنجیــره ای یا ماجــرای ترور حجاریــان، اصلاحات را جریان پیشــرو در 
شفاف سازی نامیده و نظام را به پنهانکاری و ابهام آفرینی متهم کنند.
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نگاهی به فرصت های پیش روی سازمان صدا و سیما

خنثیسازیروایتهایجعلی؛کارویژهمهمرسانهملی

یکی از ارکان اصلی سازمان صدا و سیما که موجب توجه 
و انتخاب مخاطبان می  شود، بخش خبری آن است. بعد 
از انتصــاب رئیــس جدید ســازمان صدا و ســیما، رویکرد 
خبری این سازمان نیز دستخوش تحولاتی شده که یکی از 
نتایج محسوس آن، کاهش فاصله حاکمیت با مخاطب 

و افزایش اعتماد به رسانه ملی بوده است.
پیش تر، رســانه ملــی در دو رخداد یعنی پــس از اختلال 
ســایبری در سیســتم توزیــع ســوخت  در آبــان 1400 و یــا 
اعتراض کشــاورزان به خشــکی زاینــده رود در اصفهان و 
حواشــی آن تــلاش کرد کــه این امر را تحقق ببخشــد و با 
هدایت درست جریان ادراک عمومی توانست رسانه های 

بیگانه را تقریباً خلع سلاح کند.
باور مردمی و دیواره اعتماد به رســانه دردوره هایی مانند 
عدم انعکاس صحیح وقایع آبان 98 و اعتراضات مردم 
خوزســتان در تابستان گذشته از طریق اتخاذ تصمیمات 
نادرســت آســیب دیده بود و این امر، مرجعیت رسانه را 
متأثر کــرده بود. جبران این تضعیف اعتماد با مســیری 
چالشی مواجه است که در بزنگاه حادثه ها می  تواند ظاهر 
شود.جامعه بالقوه نیازمند شنیدن صدای خود در داخل 
کشور است و پاسخ مناسب به این نیاز می  تواند مخاطب 
را از تردید، سردرگمی و روی آوری به رسانه های غربی باز 

دارد و آن را اقناع کند.
رسانه ملی باید یک واسطه دوسویه بین ملت و حاکمیت 
باشــد؛ بدین توضیح که اگر مطالبات مردم در رســانه به 
واقع و به موقع منعکس شــود و مردم صــدای خود را در 
درون حاکمیت بشوند، هم به رسانه اعتماد می  کنند و هم 
مســئولان زیر ذره بین نظارت و پاســخگویی قرار خواهند 
گرفت و حتی مسببان نیز از مصونیت رسانه ای برخوردار 
نخواهــد بود. حفــظ و مانــدگاری این رابطــه، مرجعیت 
رسانه ملی را بازیابی می  کند و دیگر هیچ رویدادی در بستر 
جریان سازی رسانه های غربی و معاند به عنوان آلترناتیو 
خبر، توان تبدیل به غوغاسازی و دروغ پردازی را نخواهد 
داشــت. از راه هــای اعتمادســازی رســانه ای، جامعیــت، 
ســرعت، صداقت و دقت در پوشــش خبر است. تولید و 
انتشــار گزارش های اولیه میدانی شــفاف و دقیق توســط 
رســانه ملی می  تواند بر افکار عمومی حکمفرما شــده و 
موجــب اقنــاع آن گردد. امــروزه که رســانه ها در همه جا 
رسوخ کرده اند، برنده میدان را »سرعت« و »جامعیت« 
خبر تعیین می  کند. ســرعت همراه با دقــت و صداقت، 
نقش اعتمادســازی اولیــه و جامعیت پشــتوانه ای برای 
پایدارســازی اعتماد ساخته شــده را دارد. پوشش خبری 
درست و روایت صحیح، نه تنها اعتماد را بیشتر می  کند؛ 
بلکــه اثر بخشــی و جهت دهی رســانه های معانــد برون 

مرزی را نیز خنثی می  کند.
در ادامــه اثرگــذاری پیوســته بــر ذهــن مخاطــب و عدم 
گسست زنجیره اطلاع رسانی از شروع رخداد تا انتهای آن 
می  تواند نتایج درست و واقعی را به نمایش بگذارد. این 
امر، تصمیمات تحمیلی رسانه های غربی را کنار زده و آن 

را به درستی  به مخاطب محول می  کند.

داریوش پناهی 
روزنامه نگار

از ســویی دیگر، رسانه با هویت بخشی به اعتراض ها که با 
پذیرش انتقــادات مردم معترض و بازتاب غیرگزینشــی 
صــدای آنها محقق می  گردد، می  تواند به عنوان مرجعی 
برای معترضان تبدیل شده و دامنه تأثیر رسانه های معاند 

را محدود کند.
این موضوع در کنار انعکاس درست حوادث و اعتراضات، 
موجب افزایش ظرفیت گفتمان نقد در جامعه می  گردد. 
چــرا کــه از یک ســو،  بــه مــردم ایــن امــکان را می  دهد که 
مشــکلات و انتقــادات خــود را بــه طور صریح و در ســطح 
ماجرا، با رسانه داخلی در میان بگذارند و در نتیجه، نقد از 
گزند حواشــی دور می  ماند. در مقابل نیز مقامات مسئول 
به طــور عینی تر با انتقادی ســازنده، واقعی و غیرتخریبی 
روبــه رو گشــته و در مقام پاســخگویی قرار می  گیرنــد. این 
موضوع هم تمایل مردم برای بازگویی نقد خود در رسانه 
را افزایــش می  دهــد و هــم در آن ســو، موجــب بالارفتــن 
ظرفیــت نقدپذیری در مســئولان و التزام به پاســخگویی 
می  گــردد. بنابرایــن انتقــادات و ناراحتی های ایجاد شــده 
بــه گذر مطالبات ســازنده تر هدایت شــده و رنگ حقیقی 
تــری به خود می  گیرد.بنابراین رســانه ملی باید پیگیری و 
رســیدگی به مطالبات ملی و عمومی را توســط مسئولان 
بــه صورت ممتــد و اساســی به تصویر بکشــد، همچنین، 
پاســخگویی مســئولان و نشــان دادن نتیجه پیگیری های 
همه جانبه به موازات هر اتفاق و حتی بعد از آن بهتر است 

به صورت جدی و فراگیر ادامه داشته باشد.
این توضیح نیز لازم است که موارد مذکور، در  رسانه ملی 
نه به صورت آنی؛ بلکه نیازمند روندی تصاعدی و تدریجی 
اســت و نیاز به مطالعه کاربردی و عملی و تجربی دارد تا 
تبدیل به یک سیاســت گذاری عمومی رســانه ای در بطن 
جامعه گردد. البته این شیوه نیازمند سنجش بازخوردهای 
عمومی در کنار تعامل ســایر نهادهای پژوهشــی ازجمله 
دانشگاه با سازمان صدا و سیما است؛ زیرا رسانه ملی از این 
طریق اســت که می  تواند به ارزیابی خــود پرداخته و نقاط 

ضعف و قوت خود را شناسایی کند.
ë نگاهی به روش ها و رویکردهای رسانه های بیگانه 

اگر اطلاع رسانی و آگاهی بخشی در رسانه به نحو ضعیف 
و دارای خلأ اطلاعات صورت بگیرد، رســانه های معاند از 

آن سوءاســتفاده کــرده و از طریق مهندســی معکوس، به 
خبرسازی و تصویرپردازی روی می  آورند و ضمن تحریف 

واقعیات، آن را به مخاطب القا می  کنند.
از راهکارهای این رســانه ها،  می  تــوان به عملیات روانی از 
طریق پمپاژ خبری، بزرگنمایی، ســیاه نمایی، القای یأس 
و بــی اعتمادی و... در جامعه اشــاره کــرد که با هدف انکار 
اخبار واقعی و صحیــح در طوفان خبری صورت می  گیرد 
و هــم در جامعــه، دوگانگــی و چند قطبی ایجــاد می  کند 
و از ســوی دیگــر، مخاطــب را در هیاهــوی رســانه ای دچار 
تردید و تزلزل روانی می  کند که این موضوع، مسیر را برای 
ادامــه راه رســانه های بیگانه هموارتــر می  کند.همچنین، 
از رهیافت هــای رســانه های جریــان ضدانقــلاب می  توان 
بــه تحریــف اخبار و مهندســی داده ها و مخابــره تصاویر و 
فیلم های گزینشی و بعضاً تاریخ گذشته و مجعول اشاره 
کرد که با هدف ایجاد تقابل میان ملت و حاکمیت صورت 
می  گیــرد. بنابراین، راهکار رســانه ملی برای عقیم ســازی 
این شیوه، باید مخابره و انتشــار اطلاعات درست و جامع 
باشــد تــا منافذی بــرای رســوخ اطلاعات ســاختگی باقی 
نماند.ازجملــه طرح هــای مکمل که بــرای تقویت هدف 
گذاری هــای دولت هــای متخاصــم و معارضیــن داخلی 
اجرایی می  شــود سناریوســازی اســت که بیشــتر از دریچه 
سوءاســتفاده از احساســات و عواطــف عمومــی صــورت 
می  پذیــرد و آنها را تحت الشــعاع قــرار می  دهــد. از موارد 
سناریوســازی می  توان به کشته سازی، نمادسازی انسانی، 
آمــوزش شــیوه های تخریــب، معرفی مناطــق درگیری و 
امثال اینها  اشاره کرد که نهایتاً یک هدف را دنبال می  کند و 
آن هم تبدیل عملیات روانی به عملیات میدانی و بر هم 

زدن نظم حاکم است.
از دیگر فعالیت های موازی این رسانه ها، بی اعتبار ساختن 
روایت رسمی و انکار اقدامات صورت گرفته توسط دولت و 
نهادهای اجتماعی است. آنها با بی ارزش کردن، سانسور 
و پوشــاندن حقیقــت این اقدامــات، فرایندهــای پیگیری 
و رســیدگی را بــی تأثیر و دارای مشــکل نشــان می  دهند تا 
نهایتاً آن را زیر سوال ببرند. درمقابل، اقدامات امیدبخش 
حاکمیــت، می  تواند خنثی کننده زهر القائات رســانه های 

بیگانه باشد.

امریکاچگونهمرگرابهسراسرجهانصادرمیکند؟  نگاهی به اقتصاد سیاسی
6»لابی اسلحه« در امریکا
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